
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 추경 1 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 3,812,500 3,410,065 402,435

500 보조금 3,812,500 3,410,065 402,435

510 국고보조금등 2,883,441 2,643,800 239,641

511 국고보조금등 2,883,441 2,643,800 239,641

511-01 국고보조금 1,784,933 1,693,975 90,958

[ 일반회계 ] 1,784,933 1,693,975 90,958

< 축수산과 > 1,784,933 1,693,975 90,958

○가축예방주사 및 기생충구제 483,459 523,030 △39,571

○살처분 보상금 417,000 280,000 137,000

○매몰지사후관리비 6,000 15,000 △9,000

○가금농가질병관리지원 0 6,000 △6,000

○돼지소모성질환 지도지원 6,000 0 6,000

○AI소득안정자금지원 2,529 0 2,529

경정 483,459,000원

경정 417,000,000원

경정 6,000,000원

경정 0원

511-02 지역발전특별회계보조금 504,000 409,000 95,000

[ 일반회계 ] 504,000 409,000 95,000

< 축수산과 > 504,000 409,000 95,000

○어업에너지이용 효율화 사업 95,000 0 95,000

511-03 기금 594,508 540,825 53,683

[ 일반회계 ] 594,508 540,825 53,683

< 축수산과 > 594,508 540,825 53,683

○학교우유급식 지원 63,726 62,436 1,290

○신품종벌통지원사업 0 180 △180

○가축질병근절대책사업 44,046 40,688 3,358

○사료작물 종자대 33,660 0 33,660

○조사료생산용 볏짚처리비 지원 15,555 0 15,555

경정 63,726,000원

경정 0원

경정 44,046,000원

520 시ㆍ도비보조금등 929,059 766,265 162,794

521 시ㆍ도비보조금등 929,059 766,265 162,794

521-01 시ㆍ도비보조금등 929,059 766,265 162,794

[ 일반회계 ] 929,059 766,265 162,794

< 축수산과 > 929,059 766,265 162,794



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○살처분 보상금 52,125 35,000 17,125

○학교우유급식 지원 12,745 12,487 258

○양봉 화분사료 지원 11,400 10,500 900

○AI, 구제역 방역대책비(성립전) 55,000 0 55,000

○AI, 구제역 차단방역(성립전) 60,000 0 60,000

○사료작물 종자대 13,464 0 13,464

○조사료생산용 볏짚처리비 지원 6,222 0 6,222

○어업에너지이용 효율화 사업 9,500 0 9,500

○AI소득안정자금지원 325 0 325

경정 52,125,000원

경정 12,745,000원

경정 11,400,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 축수산과

축수산과 10,067,631 8,579,755 1,487,876

국 1,784,933 1,693,975 90,958

지 504,000 409,000 95,000

기 594,508 540,825 53,683

도 929,059 766,265 162,794

군 6,255,131 5,169,690 1,085,441

축산경쟁력 강화 7,898,516 6,994,063 904,453

국 987,133 896,175 90,958

지 409,000 409,000 0

기 594,508 540,825 53,683

도 813,795 660,501 153,294

군 5,094,080 4,487,562 606,518

축산업 육성 지원 1,715,632 1,559,162 156,470

기 207,527 206,417 1,110

도 251,380 250,222 1,158

군 1,256,725 1,102,523 154,202

학교우유급식지원 106,210 104,060 2,150

기 63,726 62,436 1,290

도 12,745 12,487 258

군 29,739 29,137 602

301 일반보상금 106,210 104,060 2,150

기 63,726 62,436 1,290

도 12,745 12,487 258

군 29,739 29,137 602

01 사회보장적수혜금 106,210 104,060 2,150

○학교우유급식 지원

106,210 104,060 2,150경정 430원 * 988명 * 250일

기 63,726 62,436 1,290

도 12,745 12,487 258

군 29,739 29,137 602

양봉 화분사료 공급 57,000 52,500 4,500

도 11,400 10,500 900

군 45,600 42,000 3,600

402 민간자본이전 57,000 52,500 4,500

도 11,400 10,500 900

군 45,600 42,000 3,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 57,000 52,500 4,500

○양봉 화분사료 공급

57,000 52,500 4,500경정 114,000,000원 * 50/100

도 11,400 10,500 900

군 45,600 42,000 3,600

선진화된 양돈산업 육성 190,000 90,000 100,000

402 민간자본이전 190,000 90,000 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 190,000 90,000 100,000

○한돈사료라인교체지원

100,000 0 100,00020,000,000원 * 10호 * 50/100

신품종벌통지원사업 0 180 △180



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 0 180 △180

402 민간자본이전 0 180 △180

기 0 180 △180

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 180 △180

○신품종벌통지원사업 0 180 △180경정 0원

기 0 180 △180

무허가축사적법화추진 13,000 13,000 0

도 3,900 3,900 0

군 9,100 9,100 0

301 일반보상금 13,000 0 13,000

도 3,900 0 3,900

군 9,100 0 9,100

11 기타보상금 13,000 0 13,000

○무허가축사 적법화추진

13,000 0 13,0002,000,000원 * 13개소 * 50/100

도 3,900 0 3,900

군 9,100 0 9,100

402 민간자본이전 0 13,000 △13,000

도 0 3,900 △3,900

군 0 9,100 △9,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 13,000 △13,000

○무허가축사 적법화추진 0 13,000 △13,000경정 0원

도 0 3,900 △3,900

군 0 9,100 △9,100

무허가축사적법화추진(자체) 50,000 0 50,000

301 일반보상금 50,000 0 50,000

11 기타보상금 50,000 0 50,000

○무허가축사 적법화추진

50,000 0 50,0002,000,000원 * 50개소 * 50/100

가축질병예방 2,652,112 2,418,964 233,148

국 987,133 896,175 90,958

기 52,366 49,008 3,358

도 260,025 127,575 132,450

군 1,352,588 1,346,206 6,382

가축방역 관리 113,988 111,924 2,064

202 여비 7,128 5,184 1,944

01 국내여비 7,128 5,184 1,944

○가축방역관리 업무추진 6,264 4,320 1,944경정 6,264,000원

301 일반보상금 7,800 7,680 120

11 기타보상금 7,800 7,680 120

○공중방역수의사 위험수당

600 480 120경정 50,000원 * 12월

가축예방주사 및 기생충 구제 769,542 820,038 △50,496

국 483,459 523,030 △39,571



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 286,083 297,008 △10,925

206 재료비 289,142 288,838 304

국 182,459 184,230 △1,771

군 106,683 104,608 2,075

01 재료비 289,142 288,838 304

○가축예방주사 및 기생충구제

289,142 288,838 304경정 289,142,000원

국 182,459 184,230 △1,771

군 106,683 104,608 2,075

402 민간자본이전 480,400 531,200 △50,800

국 301,000 338,800 △37,800

군 179,400 192,400 △13,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 480,400 531,200 △50,800

○구제역 예방접종 강화(전업농)

304,000 362,000 △58,000경정 304,000,000원

국 212,800 230,884 △18,084

군 91,200 131,116 △39,916

○돼지써코바이러스 예방접종

176,400 169,200 7,200경정 176,400,000원

국 88,200 107,916 △19,716

군 88,200 61,284 26,916

가축질병근절대책사업 88,093 81,376 6,717

기 44,046 40,688 3,358

도 4,050 4,050 0

군 39,997 36,638 3,359

301 일반보상금 88,093 81,376 6,717

기 44,046 40,688 3,358

도 4,050 4,050 0

군 39,997 36,638 3,359

11 기타보상금 88,093 81,376 6,717

○공동방제단 운영비 47,593 40,876 6,717경정 47,593,000원

기 23,796 20,438 3,358

군 23,797 20,438 3,359

돼지소모성질환 지도지원 12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○돼지소모성질환지도지원사업

12,000 0 12,00010,000,000원 * 2호 * 60/100

국 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

살처분 보상금 521,250 350,000 171,250

국 417,000 280,000 137,000

도 52,125 35,000 17,125



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 52,125 35,000 17,125

301 일반보상금 521,250 350,000 171,250

국 417,000 280,000 137,000

도 52,125 35,000 17,125

군 52,125 35,000 17,125

11 기타보상금 521,250 350,000 171,250

○살처분 보상금 521,250 350,000 171,250경정 521,250,000원

국 417,000 280,000 137,000

도 52,125 35,000 17,125

군 52,125 35,000 17,125

매몰지사후관리비 15,000 30,000 △15,000

국 6,000 15,000 △9,000

군 9,000 15,000 △6,000

401 시설비및부대비 15,000 30,000 △15,000

국 6,000 15,000 △9,000

군 9,000 15,000 △6,000

01 시설비 15,000 30,000 △15,000

○매몰지 사후관리비

15,000 30,000 △15,000경정 5,000,000원 * 3개소

국 6,000 15,000 △9,000

군 9,000 15,000 △6,000

가금농가 질병관리지원 0 12,000 △12,000

국 0 6,000 △6,000

군 0 6,000 △6,000

301 일반보상금 0 12,000 △12,000

국 0 6,000 △6,000

군 0 6,000 △6,000

11 기타보상금 0 12,000 △12,000

○가금농가 질병관리 지원 0 12,000 △12,000경정 0원

국 0 6,000 △6,000

군 0 6,000 △6,000

구제역, 조류인플루엔자 특별방역 115,000 0 115,000

도 115,000 0 115,000

206 재료비 115,000 0 115,000

도 115,000 0 115,000

01 재료비 115,000 0 115,000

○긴급예방약품 및 물품구입(성립전) 115,000 0 115,000

도 115,000 0 115,000

AI소득안정자금지원 3,613 0 3,613

국 2,529 0 2,529

도 325 0 325

군 759 0 759

301 일반보상금 3,613 0 3,613

국 2,529 0 2,529

도 325 0 325

군 759 0 759



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 기타보상금 3,613 0 3,613

○AI소득안정자금지원 3,613 0 3,613

국 2,529 0 2,529

도 325 0 325

군 759 0 759

우수축산물 브랜드 육성 3,530,772 3,015,937 514,835

지 409,000 409,000 0

기 334,615 285,400 49,215

도 302,390 282,704 19,686

군 2,484,767 2,038,833 445,934

가축분뇨처리 지원 733,490 583,490 150,000

402 민간자본이전 583,490 433,490 150,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 583,490 433,490 150,000

○가축분뇨 수분조절제 지원

405,000 255,000 150,000경정 2,500,000원 * 324개소 * 50/100

사료작물 종자대 78,540 0 78,540

기 33,660 0 33,660

도 13,464 0 13,464

군 31,416 0 31,416

402 민간자본이전 78,540 0 78,540

기 33,660 0 33,660

도 13,464 0 13,464

군 31,416 0 31,416

02 민간자본사업보조(이전재원) 78,540 0 78,540

○사료작물 종자대 지원

78,540 0 78,5403,300,000원 * 34톤 * 70/100

기 33,660 0 33,660

도 13,464 0 13,464

군 31,416 0 31,416

꿀벌랜드조성(자체) 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

01 시설비 240,000 0 240,000

○꿀벌랜드 부대시설 240,000 0 240,000

02 감리비 10,000 0 10,000

○꿀벌랜드 부대시설 감리비 10,000 0 10,000

조사료생산용 볏짚처리비 지원 36,295 0 36,295

기 15,555 0 15,555

도 6,222 0 6,222

군 14,518 0 14,518

402 민간자본이전 36,295 0 36,295

기 15,555 0 15,555

도 6,222 0 6,222

군 14,518 0 14,518

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,295 0 36,295



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 우수축산물 브랜드 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○조사료생산용 볏짚처리비 지원

36,295 0 36,29585,000원 * 610롤 * 70/100

기 15,555 0 15,555

도 6,222 0 6,222

군 14,518 0 14,518

내수면어업 육성 1,999,736 1,527,116 472,620

국 797,800 797,800 0

지 95,000 0 95,000

도 115,264 105,764 9,500

군 991,672 623,552 368,120

수산자원 보호 및 증식 1,999,736 1,527,116 472,620

국 797,800 797,800 0

지 95,000 0 95,000

도 115,264 105,764 9,500

군 991,672 623,552 368,120

농어업에너지이용 효율화 사업 158,334 0 158,334

지 95,000 0 95,000

도 9,500 0 9,500

군 53,834 0 53,834

402 민간자본이전 158,334 0 158,334

지 95,000 0 95,000

도 9,500 0 9,500

군 53,834 0 53,834

03 민간대행사업비 158,334 0 158,334

○어업에너지이용 효율화 사업 158,334 0 158,334

지 95,000 0 95,000

도 9,500 0 9,500

군 53,834 0 53,834

내수면 양식단지 조성사업 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○내수면 양식단지 연결다리 개설 200,000 0 200,000

○내수면 양식단지 진입도로 개설 100,000 0 100,000

토종어류 방류사업(군비) 100,000 0 100,000

206 재료비 100,000 0 100,000

01 재료비 100,000 0 100,000

○토종어류 방류사업(군비)

100,000 0 100,0001,000원 * 100,000미

수산식품산업거점단지 조성사업 폐수처리시설 564,286 650,000 △85,714

국 500,000 500,000 0

군 64,286 150,000 △85,714

308 자치단체등이전 564,286 0 564,286

국 500,000 0 500,000

군 64,286 0 64,286

07 자치단체간부담금 564,286 0 564,286



부서: 축수산과

정책: 내수면어업 육성

단위: 수산자원 보호 및 증식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○수산식품산업거점단지 조성사업 폐수처리시설 564,286 0 564,286

국 500,000 0 500,000

군 64,286 0 64,286

401 시설비및부대비 0 650,000 △650,000

국 0 500,000 △500,000

군 0 150,000 △150,000

01 시설비 0 650,000 △650,000

○수산식품산업거점단지 조성사업 폐수처리시설

0 650,000 △650,000경정 0원

국 0 500,000 △500,000

군 0 150,000 △150,000

행정운영경비(축수산과) 60,055 58,576 1,479

인력운영비(축수산과) 43,447 41,968 1,479

인건비 43,447 41,968 1,479

101 인건비 43,447 41,968 1,479

01 보수 37,381 36,059 1,322

○축수산과 시간외근무수당(28시간)

37,381 36,059 1,322경정 37,381,000원

02 기타직보수 6,066 5,909 157

○축수산과 청원경찰 시간외근무수당(20시간)

4,421 4,264 157경정 4,421,000원

재무활동(축수산과) 109,324 0 109,324

보전지출(축수산과) 109,324 0 109,324

반환금 109,324 0 109,324

802 반환금기타 109,324 0 109,324

01 국고보조금반환금 66,042 0 66,042

○조사료 품질분석비 및 인건비('15년) 8,050 0 8,050

○산지생태축산 시범농장조성('14년) 11,952 0 11,952

○산지 생태축산 농장조성('16년) 2,838 0 2,838

○조사료 경영체 장비 지원('16년) 38,000 0 38,000

○기성초지 보완('16년) 5,202 0 5,202

02 시ㆍ도비보조금반환금 43,282 0 43,282

○조사료 품질분석비 및 인건비('15년) 2,415 0 2,415

○산지생태축산 시범농장조성('14년) 1,350 0 1,350

○볏짚 곤포사일리지 네트지원('16년) 1,213 0 1,213

○조사료 경영체 장비 지원('16년) 34,200 0 34,200

○조사료 수확장비 지원('16년) 4,104 0 4,104




